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[OiMi Pedersen.] 
syn til Næstformandspladsen i Statens 
Jordlovsudvalg. Men ingen kan være blind 
for 홢 det bør Rigsdagens Medlemmer 
heller ikke være 홢, at den stedse stigende 
Mængde Statsindgreb, der sker, giver Mu- 
lighed for, at der kan skabes en politisk 
Korruption, aabner Mulighed for Ben- 
gnaveri og aabner Mulighed for, at der kan 
drives en Stemmekøbspolitik. Og dette, at 
disse Muligheder er til Stede, giver ganske 
naturligt onde Tunger let Spil. 

Vi har fra Retsforbundets Side- vendt 
os imod denne Politik. Vi har advaret 
Demokratiet imod det Selvmord, som den 
udvidede Planøkonomi har været. Men hid- 
til har man afvist os. Og alle ved jo, at 
Told, Valutacentral og Tilskudspolitik giver 
Adgang for Særinteressernes Politik. Vi 
ved, at visse Industriers Særinteresser vare- 
tages gennem en saadan Lovgivning, og vi 
ved, at dette kan afgive Grundlag for visse 
politiske Partiers Anmodning om økonomisk 
Støtte, og der er ogsaa Mulighed for, at en 
enkelt Politiker kan komme ud for Venners 
Tilbud om Fribolig, om fine Møbler o. lign. 
Det kan under disse Forhold ikke undre, 
at Beskyldningerne rettes, og selv om man 
her i Tinget kan sable dem ned, vil det 
utvivlsomt være saaledes, at der ude i 
Befolkningen er en vis Baggrund for dem,, 
fordi man kan have Vanskelighed ved , at 
se, hvorfor man ellers foretager alle disse 
mange skadelige Indgreb i Erhvervslivet, 
som man gør. 

Hvis man tager Rigsdagens Medlemmer 
som Helhed, tør jeg nok sige, at de ikke har 
beriget sig i Kraft af deres Hverv; men 
jeg tør ikke benægte, at der undertiden tages 
politiske Hensyn. Muligt nok er der Folk, 
som har visse Hverv i Kraft af deres poli- 
tiske Stilling; jeg kender ogsaa Eksempler 
paa, at der er Folk, som i Kraft af deres 
politiske Stilling har mistet deres borger- 
lige Erhverv, og det gør jo ikke Forholdene 
mere tiltalende. 

Naar man ser paa de Foranstaltninger, 
som gennemføres i Rigsdagen, og man blot 
hæfter sig ved et Forhold som det, at der 
nedsættes en Sparekommission, der ikke 
vælges efter de almindelige Regler for Ned- 
sættelse af _Kommissioner, men at man dog 
fra denne Sparekommission, hvis Med- 
lemmer jo ikke faar Løn, alligevel udelukker 
det Parti, som mere end noget andet har 
prædiket Sparsommelighed i den offentlige 
Husholdning, saa kan det jo give Anled- 
ning til en vis Skepsis. Jeg tror ogsaa, det 
er uheldigt med de mange Firemands- 
repræsentationer, .som er blevet nedsat, og 

det vilde sikkert være en Fordel, om man fra 
Rigsdagens Side vilde have opfyldt de efter 
min Opfattelse berettigede Krav, som sidste 
Vinter blev stillet fra Retsforbundets Side 
om Adgang til at overvære Udvalgsmøder 
og dermed have en vis Kontrol med det, 
som foregaar dér. Det er urimeligt, at visse, 
i nogle Tilfælde maaske de allervigtigste Af- 
gørelser træffes paa Steder, hvor Medlemmer 
af Rigsdagen overhovedet ingen Indflydelse 
har. Det er efter, min Opfattelse urimeligt, 
naar man kommer ud for det, vi var ude for 
her for et Par Dage siden, at man om et 
meget vigtigt Spørgsmaal kommer med en 
Betænkning, og saa et Kvarter efter at den 
er afgivet, vedtages Sagen her i Tinget, 
saaledes at der ikke gives dem, som ikke 
har været med i disse Udvalg, den fornødne 
Lejlighed til at overveje Sagen. 

Over for det aktuelle Problem, som den 
foreliggende Beslutning er Udtryk for, vil 
jeg have Lov til at sige, at efter min Op- 
fattelse har de mange Statsindgreb skabt 
Betingelser for Forhold, som ikke er gode, 
og det er efter min Opfattelse et farligt Spil, 
naar Demokratiet stadig ønsker stedse flere 
Statsindgreb. Det er givet, at disse mange 
Statsindgreb skal afføde Utilfredshed ude 
i Befolkningen og derfor, hvis de fortsættes, 
efter vor Opfattelse skal resultere i, at De- 
mokratiet ødelægger sig selv. Det er derfor 
givet, at vi som Tilhængere af Demokratiet 
maa bekæmpe det System, som ødelægger 
dette Demokrati. 

Vi kan med Rette kræve, at der gives 
fuld offentlig Besked om Rigsdagsmæn- 
denes Virke paa Rigsdagen, men saa maa 
det i øvrigt blive Vælgernes egen Sag 
at afgøre, om de vil bevare vedkom- 
mende som deres Repræsentant, ogsaa selv 
om vedkommende maaske har lidt flere 
Hverv andetsteds, end almindelige Menne- 
sker vilde kunne overkomme. Vi kan efter 
min Opfattelse med Rette afvise Beskyld- 
ningen mod Rigsdagens Medlemmer som 
Helhed for Korruption og Bengnaveri, men 
paa den anden Side maa man erkende, at 
Systemet giver Baggrund derfor. Jeg er i 
alt Fald enig i den Opfattelse, at der drives 
en vis Stemmekøbspolitik. Som et Skridt 
til mere Offentlighed i disse Spørgsmaal 
kan jeg anbefale at stemme for Forslaget 
til Beslutning, idet det dog efter min Op- 
fattelse ikke er vidtgaaende nok. 

Holstein: Under de tragiske og ganske 
uholdbare finanspolitiske Forhold, som dette 
Land staar over for, og paa et Tidspunkt, 
da Kravet om Besparelser, endda vidt- 
gaaende Besparelser i den offentlige Hus- 


